

## Nr 162

Utlåtande i anledning av motioner angående filmdistributionen  
m. m.

(5:e avd.)

I de likalydande motionerna I: 614 av herr *Lidgard m. fl.* och II: 789 av herr *Wennerfors m. fl.* har hemställts att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t anhålla om utredning angående en utvidgning av filmstudiorörelsens verksamhet.

Vidare har i de likalydande motionerna I: 623 av herr *Werner* och II: 776 av fru *Marklund m. fl.* hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer om en utredning för att få till stånd centrala initiativ i syfte att främja barnfilmklubbsverksamheten i enlighet med vad som i motionerna sägs.

Slutligen har i motionen II: 431 av herr *Antonsson m. fl.* hemställts att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t begära en utredning av möjligheterna att från statens sida bidra med ekonomiska garantier till visning av kvalitetsfilm vid biografer som med kommunalt stöd inrättats för detta ändamål.

Utskottet har inhämtat yttrande över samtliga motioner från Svenska filminstitutet samt över motionerna I: 623 och II: 776 även från barnfilmkommittén. Över motionen II: 431 har på utskottets begäran även Svenska stadsförbundet och Svenska kommunförbundet yttrat sig.

*Svenska filminstitutet* hänvisar till att de problem motionärerna tar upp är föremål för utredning, till vilken institutet ställer sig positivt.

*Barnfilmkommittén* har anfört bl. a. följande.

Det är kommitténs önskan att allt göres för att utöka den filmkost som skall erbjudas barnen, på ett så brett och allsidigt plan som möjligt. Kommittén anser att barnfilmklubbarna har en mycket stor uppgift att fylla på detta område och att det måste anses vara ytterst positivt om en barnfilmklubbsverksamhet på bredare bas än vad nu är fallet, kunde igångsättas. Det är vår uppfattning att en sådan klubbverksamhet inte får önskat resultat om inte en central organisation för verksamheten inrättas.

Barnfilmkommitténs hela målsättning är sådan, att kommittén självfallet med nöje och intresse tar på sig ansvaret för det arbete som kan åläggas en central organisation för barnfilmklubbverksamheten i vårt land. Svenska filminstitutet har redan en verksamhet i gång för barnfilmklubbar på olika

platser. Denna verksamhet, som sköts på ett föredömligt sätt, bör samordnas med och/eller inordnas i en sådan tänkt central basorganisation för hela landets barnfilmklubbverksamhet. Det kan sedan diskuteras om den centrala verksamheten skall anförtros Svenska filminstitutet eller Barnfilmkommittén.

För att Barnfilmkommittén skall kunna åta sig ansvaret för basorganisationen krävs emellertid ett väsentligt ökat ekonomiskt stöd för den totala verksamheten. Villkoret för att en basorganisation skall kunna fungera på ett riktigt och funktionellt sätt är att all smalfilm, som kan komma i fråga för visning i barnfilmklubbarna, granskas för rekommendation eller avrådande. Barnfilmkommittén anser det viktigt att smalfilmen granskas efter samma normer som övrig film för barn nu granskas genom de av kommittén tillsatta granskningsgrupperna.

*Svenska stadsförbundet* och *Svenska kommunförbundet* har i sina lika lydande yttranden uttalat tveksamhet om man bör utreda nya stödformer. Enligt förbundens mening är det naturligare att bygga ut Svenska filminstitutets resurser och den vägen söka nå en större publik med s. k. turnerande filmveckor. Ett annat alternativ är att TV i den kommande expansionen av sin verksamhet ger ökat utrymme för kvalitetsfilm o. d. Båda de antydda alternativen skulle enligt förbundens mening tillgodose ett väsentligt större antal människor än punktvis spridda stödinsatser till vissa biografer.

*Utskottet*. Med stöd av Kungl. Maj:ts bemyndigande den 28 juni 1968 har chefen för utbildningsdepartementet tillkallat sakkunniga med uppdrag att utreda frågan om filmbranschens ekonomiska struktur och villkor m. m. Av direktiven för utredningen framgår klart att ett incitament för denna varit de nu ifrågavarande motionerna I: 614 och II: 789, I: 623 och II: 776 samt II: 431 i vilka lagts fram förslag om utredningar rörande utvidgning av filmstudiorörelsen, rörande centrala initiativ i syfte att främja barnfilmklubsverksamhet och rörande möjligheterna att från statens sida främja visning av kvalitetsfilm vid kommunalt stödda biografer. Syftet med de nämnda motionerna har sålunda redan blivit tillgodosett, varför desamma inte påkallar någon riksdagens vidare åtgärd.

Utskottet hemställer

1. att riksdagen avslår motionerna I: 614 och II: 789,
2. att riksdagen avslår motionerna I: 623 och II: 776,
3. att riksdagen avslår motionen II: 431.

Stockholm den 12 november 1968

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

---

*Närvarande*: se under utlåtandet nr 163.